1544 Adam abbas 36., dictus Guldin de Fryburgo, electus anno Domini 1531, V. Idus Octobris [11. Oct.], obiit anno Domini 1544, V. Kal. Junii [28. Mai].

1553 Magnus, administrator fidelis huius cenobii, alias dictus Thüringer de Alenspach, electus anno Domini 1544, VI. Kal. Julii [26. Juni], obiit anno Domini 1553, IV. Nonas Octobris [4. Oct.], est 37. [abbas].

Joannes abbas 38., dictus Erb de Friburgo, electus anno Domini 1553, VIII. Kal. Nouembris [25. Oct.], qui reuerendus,

¹ Er gehört zur adeligen Familie der Bgkte von Summerau (virt. Ob.-N. Lettnang).

² Nach anderer Angabe am 1. April 1449.

³ Von welchen Hofen?

⁴ Der Zusatz primus infulatus u. s. w. ist unter Abt Jodocus (1512—31) nachgetragen.

⁵ Virt. Ob.-Kirchheim.

⁶ Küssenberg im Kletgau, N. Waldshut.

⁷ Nach anderer Angabe am 2. Febr. 1492.

⁸ Nach anderer Angabe am 1. Aug. 1496.

⁹ Bis hieher geht die gremelspachische Arbeit. Die folgenden Einträge sind von je denselben gleichzeitigen Schreibern beigefügt. Auch die Jahrzahl 1512 vor Petrus abbas ist von anderer Hand nachgetragen.

¹⁰ Virt. Ob.-N. Lettnang.

pious, prudens et humilis atque Deo deuotus pater coenobium hoc partim antecessorum suorum negligentia, partim temporum ac religionis uere deploranda peruersitate et incendiis ferme perditum consumptumque restituit, alieno aere nimis obnoxium egregie, quantum licuit, liberavit, multis laudabilibus et pernecessariis aedificiis restaurauit, clinodia, indumenta clericalia et bibliothecam plurimum auxit, in pastoralis, oeconomica et politica administratione talem se prebuit, ut haud antecessorum adequari sibi quis possit, atque in tantum, ut non immerito loci huius ac religionis restaurator fidelissimus, imo alter fundator a cunctis dignoscatur uenereturque. Hoc modo cum per annos 12 et 36 septimanas adeo prospere, pie ac singulari prudentia preuisisset, tandem laboribus fere inextricabilibus et corporis debilitate exhaustus magno omnium luctu anno etc. 66, IV. Nonas Julii [4. Julii] mediam post noctem in Domino obdormiuit, cuius animam Deus in perhenni gloria eternaliter foueat.

Daniel abbas 39., dictus Wehinger, Oenipontanus¹, electus anno Domini 1566, qui pius, Deo deuotus, prudens, misericors et continentissimus in vitae suae curriculo exstitit ita, ut secundum non habuerit, dies enim noctesque mira animi deuotione, pietate et abstinentia Deo seruiuit seque etiam a congressu et conuentu populorum seiunxit et separauit, in abbacia sua per aliquot annos immoratus et nunquam egressus, nisi urgente necessitate, ut commodius et melius pium suum affectum in Deum possit exercere. In administratione tam ecclesiastica quam politica prudentem et vigilantem se ita prebuit, ut antecessori suo merito comparari queat. In elemosynis porrigendis hilaris dator, in regendis et gubernandis subditis mitis et misericors fuit. Toto vitae suae spacio castitatem et continentiam Deo promissam summa hominum admiratione custodiuit seruauitque ita, ut omnibus castitatis exemplum prebuerit. Cumque ita hisce preclaris et omni laude dignis virtutibus per annos 14 functioni et uocationi suae diuinitus illi commissae et traditae singulari prudentia et cura praefuisset, Deus serui sui fidelis misertus et illum laboribus et curis inextricabilibus oppressum et defatigatum de administratione auocauit, ut illum recreet et reficiat premioque perhenni et ineffabili afficiat. Relicta igitur administratione suae (sic) ad coronam et gloriam aeternam omnibus fidelibus seruis praeparatam et a Deo promissam accipiendam migrauit, cuius anima cum beatorum

¹ Von Zinsbrück, nach anderer Angabe war er von Hall am Inn.

coetu omnibus gaudiis perfruatur. Amen. Obiit autem III. Idus Maii [13. Mai] anno 1580.

Joannes Joachimus ex nobili Minsingerorum a Frundegg familia ¹ natus, abbas 40., prima pietatis et religionis fundamenta posuit in monasterio praepositurae Denckendorf ² sub ducatu Würtembergensi, inde haeresi Lutherana ibidem irruente coenobium diui Petri ingressus est, qui cum per aliquot annos hic degisset, prior creatur, inde ad praesulatum euehitur communi omnium voto, anno videlicet 1580, vir vt insigni statura, ita et in rebus gerendis citra tamen elationem grauis, pius, deuotus ac castitatis studiosissimus. Auxit is mirum in modum non solum ecclesiae huius ornamenta, sed etiam rei domesticae administrationem feliciter gessit, optimis legibus rempublicam tractans, vtpote tam diuinarum quam humanarum rerum multa experientia praeditus. Cum vero ad quinque prope annos monasterio huic praefuisset, repentina morte praeuentus in oppido Friburg mortuus est decima tertia die mensis Martii anno 1585, cuius corpus in hoc diui Petri monasterio sepultum quiescit.

Gallus Vögelin abbas 41. (iuxta novum vero catalogum ³ abbas 43.), cognomento Maier, in abbatem huius inclyti monasterii electus est die 28. Martii anno millesimo quingentesimo octuagesimo quinto. Quam primum gubernacula suscepit, ad restaurandum monasterium animum adiciens summum altare extrui curavit, cuius structura ad mille aureorum impensam excessisse observatum est: nec minoribus sumptibus fieri fecit molendinum ea arte et commoditate, ut simul cum pistrino uno aedificio eademque clausura contineatur. Eo absoluto aedes praepositurae Saeldensis ⁴, licet iure vnionis nondum acquisitae, ex fundamento erigi fecit, parem adhibens diligentiam in rure colendo augendisque pecoribus, quarum rerum erat ex longo usu studiosissimus. Cum autem decursu aliquot annorum spatium mores induisset non omnibus probatos nec monitus ab incepto desisteret factaque esset super his

¹ S. oben.

² Wirt. Ob.-A. Eßlingen.

³ Dieser neue Katalog zählt den Abt Johann II. von 1392 und den Abt Johann III. von 1408 mit; er liegt allen späteren Abtverzeichnissen von St. Peter zu Grunde, so auch dem von P. Mezler im Diöcesan-Archiv XIII, 287 ff.

⁴ Ebden, A. Freiburg. Hier bestand ein 1115 von Bollschweil überfiedeltes Cluniacenserinnenkloster, das zu Anfang des 16. Jahrh. in eine Propstei verwandelt wurde. Diese wurde Johann St. Peter einverleibt, um dieses Kloster für seine Verluste in der Reformationszeit zu entschädigen.

inquisitio, hortatu reverendissimi et illustrissimi principis ac domini, domini Andreae, sanctae Romanae ecclesiae cardinalis ab Austria¹, episcopi Constantiensis etc. die 23. mensis Aprilis anno 1597 abbatiam ad manus capituli resignavit privatam vitam acturus. Obiit deinde 28. Februarii anno 1604.

Michael Stoecklin abbas 42. (alias 44.) ex oppidulo Binsdorf², sub comitatu Hohenberg, qui serenissimae Austriae domui paret, parentes habuit agrestes Joannem Stöcklin et Agnetem Braünin, quorum precibus abbate Minsingero praesulatum tenente in monasterium assumptus atque sacris clericorum ordinibus initiatus mox ecclesiae Neukirch³ praefectus est pastoralis officio et munere sibi commisso. Vacante deinde per resignationem sede praeter omnium expectationem non sine admiratione die 29. Aprilis anno reparatae salutis 1597 abbas eligitur et confirmatur, homo alioquin ut humilitatis et castitatis singularis amator, ita superbiae et incontinentiae vehementer infensus, fuitque de eo rei domesticae locupletandae maxima spes concepta, utpote qui ex admodum tenuibus parochiae proventibus exiguo tempore aliquot centenos aureos monasterii usibus postmodum destinatos iam collegerat. Quia vero valetudinem corporis alias annis aliquot antea miserandum in modum gravissime afflicti negligentius curasset, apostemate, quod ex immoderato victus usu contraxisse putabatur, consumptus in oppido Friburg diem clausit extremum die 20. mensis⁴ Junii 1601.

Joannes Jacobus Pfeiffer, natus Rotwilae in Suevia, abbas juxta novum abbatum catalogum 45., electus est anno 1601, 29. Junii. Sedulus et prudens rei oeconomicae administrator duo latera claustris, unum, quod orientem (ubi dormitorium), alterum, quod medium respicit (ubi refectorium), a fundamentis nova aedificavit. Factus demum invisus anno 1609, cum synodo dioecesanæ interfuisset Constantiae, 26. Octobris abbatiam resignavit et obiit Seldae anno 1610, 30. Septembris.

Joannes Schwab abbas 46., natus Waldavii in Nigra sylvatione Sanctopetrinae, electus iam 1609, 12. Novembris, sed non confirmatus nec pontificali infula insignitus, vir bonus,

¹ Ein Sohn des Erzherzogs Ferdinand von Oesterreich-Tirol aus seiner Ehe mit Philippine Welfer.

² Binsdorf, wirt. Ob.-A. Suß.

³ N. Eriberg.

⁴ Nach anderer Angabe am 10. Juni 1601.

comis et religiosus, sed rei domesticae negligentior, exactoratus anno 1612 mense Octobri, quo ad clavum sedente prioratus s. Ulrichi¹ cum ecclesia anno 1611, 12. Aprilis incendio consumitur, anno dein 1635, 3. Julii ut praepositus Seldensis in summa annonae ob motus bellicos caritate et victus inopia obiit Friburgi ibique sepultus est ad s. Petrum prope Capucinos.

Joannes Heeld abbas 47., natus Villingae anno 1577, 8. Martii, electus 1612, 30. Octobris et confirmatus, sed pontificalibus insigniis non redimitus, qui postquam egregia specimina futuri optimi praesulis dedisset, praematura morte in flore aetatis extinctus est anno 1614, 12. Martii, cuius ceu viri monasterio utilissimi obitum ipse celsissimus dominus episcopus Constantiensis luctuosis verbis prosequitur in litteris. Sepultus est in choro ante pulpitum versus templum exterius.

Petrus Münzer abbas 48., natus Binsdorffii in Suevia, electus anno 1614, 17. Aprilis, vir gravis et pius, scelerum, magiae praecipue vindex et in rebus agendis impiger atque felix, monasterium continuis belli Suecici motibus concussum fortiter gubernavit et congregationi Suevicae sancti Josephi² univit anno 1627, 15. Junii. Post sexaginta etiam annorum litem anno 1628 favorabilem pro monasterio sententiam contra subditos nostros parochianos impetravit, qui decimas foeni dare recusaverant. Eodem anno eius dexteritate Leopoldus archidux Austriae, episcopus Argentinensis, administrator Murbacensis et Ludrensis eligitur annoque 1629 viculum Geyersnest³ emit. Senio gravis et pene caecus in summa victus penuria apoplexia obiit anno 1637, 25. Martii, de monasterio optime meritus sepultusque est in choro ante summum altare.

Matthaeus Welzenmüller, Neoburgi ad Rhenum natus, abbas 49., electus est anno 1637, 30. Junii. Is, prioratus sancti Ulrichi et praepositurae Seldensis (quibus patres societatis Jesu insidiabantur) conservator merito vocandus, gubernaculum tenuit calamitoso belli Suecici tempore, quo monasterium ad incitas tandemque anno 1644, 12. Augusti ab hostibus Gallo-Suecis etiam in cineres unacum ecclesia redactum est. Ab his

¹ St. Ulrich, N. Staufen, ehemaliges Cluniacenserpriorat, 1578 für immer mit St. Peter vereinigt. Vgl. den unten folg. Aufsatz über das Priorat St. Ulrich Ueber den gleichnamigen Stifter dieses Priorates s. Diöcesan-Archiv X. 125 ff.

² d. i. der Schwäbischen Benedictinercongregation.

³ Geiersnest bei St. Ulrich, N. Staufen.

saepius quaesitus ad necem divina ope ereptus monasteriumque magna ex parte ope insignis benefactoris reverendi domini Joannis Georgii Hanselmann, decani et parochi Brisacensis, postea huius loci professi, restitutum videns in pace quievit Friburgi anno 1659, 14. Febr. sepultusque est hic in medio chori pone pulpitum versus altare. Occasione belli duo praedia Schweighof et Spitalhof subditis hucusque haereditaria cum maximo emolumento eidem (quod dudum desideratum est) incorporavit monasterio.

Placidus Rôsch abbas 50., natus Brülingae¹ in Suevia, electus anno 1659, 24. Martii, vir placidissimi animi, disciplinae regularis zelator, pacis fratrumque amator, monasterii aedificia perfecit, ecclesiam dedicari curavit, census renovavit, bona oppignorata redemit. Sedulus veterum monumentorum excerptor multa reliquit analecta. Mausolaeum ducum Zäringensium, fundatorum, anno 1659 aperuit eorumque ossa lustravit. Inter suorum lacrymas totus charitate diffluens, quam ipsis suavissimis divi Joannis verbis commendavit, obiit 6. Januarii 1670, cuius corpus in eodem antecessoris sui tumulo quiescit.

Paulus Pastor, natus Villingae anno 1641, 21. Martii, abbas 51. electus est anno 1670, 7. Februarii. Inter arma fere continua non est passus silere leges sancti patris Benedicti, stator disciplinae regularis merito adpellandus. In pauperes erat beneficus, in tuendis monasterii iuribus impiger, in Deiparam deuotus, utpote qui archifraternitates sancti Rosarii et scapularis introduxit. Cum prius ecclesiam cum monasterio ab Austriaco milite sub archistratego de Starenberg anno 1678, 26. Junii incendio devastatam resuscitasset, obiit plenus meritis anno 1699, 28. Februarii.

Maurus Hôss, natus Crozingae² in Brisgoia 1653, 12. Decembris, abbas 52. electus est anno 1699, 21. Martii. Iudicii primae instantiae suo tempore recens erecti assessor primarius viva voce proclamatur anno 1711. Praesul erat omni commendatione dignissimus, oeconomus rarus, et fratrum amator singularis. Sub cuius regimine bellis valde inquieto sancti Clementis martyris lipsana unacum vasculo sancti sanguinis eius Roma adferuntur. Campanile, frontispicium ecclesiae et domum capitularem restauravit. Mariam intemeratam coluit quam maxime, ad cuius iconem Todtmosanam³ voti causa sedatis belli fluctibus itinere

¹ Bräunlingen, N. Donaueschingen.

² Krozingen, N. Staufen.

³ Todtmoos, N. St. Blasien.

pedestri concessit, quod ei monasterii integritatem post Deum in acceptis referret. Obiit magno suorum luctu anno 1719, 9. Maii.

Ulricus Bürgi abbas 53., natus Villingae 1671, 25. Decembris, electus 1719, 23. Maii, iudicii primae instantiae AA. assessor, iurium monasterii propugnator acerrimus, vir pius et integer vitae, pater pauperum, confraternitatum sanctae Ursulae et sancti patris nostri Benedicti introductor, ecclesiam sanctae Ursulae et sociorum ex voto Pauli abbatis, basilicam huius monasterii, abbatiam, bibliothecam, partem aedium Friburgensium aedificavit, sanctum thesaurum maxime locupletavit et complura alia pietatis, ingenii zeli que disciplinae monasticae monumenta relinquens, obiit dierum meritorumque plenus 1739, 17. Julii, aeterna memoria dignus.